
 

 1 

 

BESLUITENLIJST van de openbare raadsvergadering van de gemeente Heerenveen,
 gehouden op donderdag 10 november 2016 (20.00-23.10 uur) 

 
 
Voorzitter: de heer T.J. van der Zwan, burgemeester 5 
Griffier: mevrouw W.J.M.A. Jansen 

 
Aanwezig: 
PvdA: mevrouw E. Bijlsma, de heer J. Meijer, de heer W. Mulder, de heer R.T. Offringa, 

de heer A. Ouahim, de heer F.B. Roosenburg, de heer W.M. Stalenburg , mevrouw E. van 10 
der Ven-de Vos 

CDA: de heer J. Abma, de heer B. Hoekstra, mevrouw A.F. Reitsma, mevrouw H.T. Rinkes 

VVD: mevrouw Z. van Brussel-Wiebenga, de heer J. van Veen, de heer T.A. Waterlander, 
de heer F.P. de Wit 

GBH: de heer E.J. Bokhorst, de heer B. Brouwer, de heer M.A. van der Ven 15 
D66: de heer J.F.M. Koekkoek, de heer P.T.W. van der Mark, de heer P. Ramautarsing 
FNP: de heer A. Eijer, de heer P. Hooijsma, mevrouw M. Terpstra 

CU: mevrouw C. de Heij-Nap, de heer A.R. Leijendekker 
GL: mevrouw G. Rozema 

 20 
Afwezig: de heer T.J.G. Tuithof (HL) 
 
Verder aanwezig: van het college de wethouders mevrouw Van der Laan en de heren Broekhuizen, 
Siebenga en Zoetendal 
 25 
Deze vergadering is te beluisteren en te bekijken via de webcast: 
 (of www.gemeenteraadheerenveen.frl  ‘live en opgenomen uitzendingen’) 

 
 
1. Opening 30 
Eventuele hoofdelijke stemming zal beginnen bij de heer Stalenburg (PvdA).  

 

2. Vaststelling van de agenda  
Er zijn twee moties bij de Bestuursrapportage en 3 amendementen en 3 moties bij de begroting. 
De agenda wordt ongewijzigd vastgesteld. 35 
 
De Bestuursrapportage 2016 en Begroting 2017 worden als één agendapunt behandeld.  
3. Bestuursrapportage 2016 

Bestuursrapportage Motie 1 

 40 
Motie ex artikel 36 Reglement van Orde voor de 

vergadering van de gemeenteraad van Heerenveen 

Van : VVD, Tjeerd Waterlander 
 
Aan  : De voorzitter van de raad 45 
 

Agendapunt  : 3 Bestuursrapportage 2016 
 
Onderwerp : Beleidsveld Wegen (Meyerweg De Knipe) 
 50 
Datum raadsvergadering : 10 november 2016 
 

Overwegende dat: 
 Er in 2009 een voorlopig ontwerp ‘Herinrichting Meyerweg De Knipe’ is opgesteld; 
 De verdere uitwerking van het voorlopig ontwerp in 2010 is aangehouden; 55 
 De roep om herinrichting van de Meyerweg in De Knipe steeds groter wordt; 
 De gemeenteraad zal moeten bepalen óf en wanneer het plan wordt uitgevoerd; 
 De gemeenteraad niet beschikt over de juiste (detail)informatie om een verantwoorde afweging te maken. 
 
Draagt het college op: 60 
 Om de raad in het voorjaar van 2017 actief te informeren over de incidentele en structurele kosten prijspeil 

2017 bij uitvoering van het voorlopig ontwerp Herinrichting Meyerweg De Knipe uit 2009. 

 De raad in het voorjaar van 2017 een aantal passende alternatieven aan te bieden op het voorlopig ontwerp 
Herinrichting Meyerweg De Knipe uit 2009, variërend in (beeld)kwaliteit. 

 De verkeerscommissie namens plaatselijk belang De Knipe actief te betrekken bij de uitwerking van de 65 
passende alternatieven. 

 De financiële consequenties van de verschillende varianten te betrekken bij de bespreking van de 
perspectiefnota 2017 ter voorbereiding op de begroting 2018. 

 

Ingediend door: VVD, PvdA, CDA, FNP, CU en GL 70 

http://www.gemeenteraadheerenveen.frl/


 

 2 

 

 

 
Bestuursrapportage Motie 2 

Motie ex artikel 36 Reglement van Orde voor de vergadering van de gemeenteraad van Heerenveen 

Van : VVD, Tjeerd Waterlander 
 5 
Aan  : De voorzitter van de raad 
 

Agendapunt  : 3 Bestuursrapportage 2016 
 
Onderwerp : Verzamelbesluiten 10 
 
Datum raadsvergadering : 10 november 2016 
 

Overwegende dat: 
 De raad in staat moet worden gesteld om zijn budgetrecht goed te kunnen invullen.  15 
 Verzamelbesluiten bijdragen aan het tijdig sturen op budgetten. 
 De raad in de motie 'grip op financiën' heeft gesteld dat de voorstellen in de verzamelbesluiten moeten 

worden voorzien van sluitende dekking. 
 
Constaterende dat: 20 
 Incidentele en structurele mutaties in de verzamelbesluiten niet altijd worden voorzien van sluitende dekking. 
 De raad bij de verzamelbesluiten in de huidige vorm onvoldoende zicht heeft op de keuzemogelijkheden 

(dekkingsmogelijkheden) binnen de betreffende taakvelden / budgetten. 
 Meermalen nieuw beleid is opgevoerd in de verzamelbesluiten. 
 25 
Draagt het college op: 
 Om geen nieuw beleid meer op te nemen in de verzamelbesluiten. 
 Om met ingang van het eerstvolgende verzamelbesluit per mutatie aan te geven welke keuzes / 

dekkingsmogelijkheden het college ziet binnen het taakveld van de betreffende mutatie. 
 Daarbij in te gaan op activiteiten die ten faveure van het voorstel soberder of geheel niet meer zullen worden 30 

uitgevoerd. 
 Deze keuzes / dekkingsmogelijkheden te voorzien van (mogelijke) consequenties. 
 

Ingediend door: VVD, PvdA, CDA, FNP, CU en GL 

 35 
4. Begroting 2017 

Begroting Amendement 1  

 

Amendement ex artikel 35 Reglement van Orde voor de vergadering van de gemeenteraad van Heerenveen 

Van : CDA 40 
 
Aan  : De voorzitter van de raad  
 

Agendapunt    4 
 45 
Onderwerp   : Begroting 2017 
 
Datum raadsvergadering : 10-11-2016 
 

Overwegende dat: 50 
 In het verleden de bezuinigingenglobaal werden verdeeld over 1/3 ambtelijke organisatie, 1/3 kortingen op 

financiële middelen zoals subsidies, en 1/3 uit belastingverhogingen.  
 In 2014 is besloten een extra verhoging van de OZB tarieven met 4% door te voeren.  
 Er in de begroting middelen beschikbaar worden gesteld voor de ambtelijke organisatie en voor diverse 

andere onderwerpen zoals de drie D’s, openbare ruimte, onderwijshuisvesting, ICT, en sportvoorzieningen. 55 
 De gemeente Heerenveen voor wonen en werken een aantrekkelijke gemeente wil zijn en blijven, met name 

ook voor wat betreft de OZB heffingen.   
 
 Besluit: 
 De OZB tarieven 2017 met 0.5% te verlagen voor woningen en met 1% voor bedrijven, volgens 60 

onderstaande tabel. 
 De mindere uitkomsten van de OZB te dekken uit de uitkomsten Begroting 2017. 

 
 

Ingediend door: CDA, PvdA, VVD, FNP 65 



 

 3 

 

 
Begroting Amendement 2 

 
Amendement ex artikel 35 Reglement van Orde voor de vergadering van de gemeenteraad Heerenveen 

Van : GL, Gerrie Rozema 5 
 
Aan  : De voorzitter van de raad 
 

Agendapunt : 3/4 
 10 
Onderwerp : opbrengst extra OZB verhoging naar cultuur 
 
Datum raadsvergadering : 10 november 2016 
 

Overwegende dat: 15 
 De totale woonlasten in Heerenveen niet significant afwijken van het gemiddelde van de woonlasten in de 

omliggende gemeenten;  
 De extra verhoging van de OZB van 0,5% in 2017 en 2018 gaat om een relatief klein bedrag; 
 Er vanuit Festival Oranjewoud verzocht wordt om meer financiële ondersteuning ter overbrugging tot de 

nieuwe Cultuurnota en het nieuwe begrotingsjaar, onder meer vanwege de extra kosten die deelname aan 20 
Culturele Hoofdstad 2018 met zich meebrengt. 

 
Besluit: 
1. De in de Perspectiefnota 2014 vastgestelde extra verhoging voor de OZB van 0,5% door te voeren. 
2. De ruimte die daarmee ontstaat in de begroting 2017 in te zetten voor een meer substantiële bijdrage aan 25 

cultuurorganisaties binnen onze gemeente die deelnemen aan Culturele Hoofdstad 2018. 
 

Ingediend door: GL 
 

  Begroting Amendement 3 30 
 
 

Amendement ex artikel 35 Reglement van Orde voor de vergadering van de gemeenteraad Heerenveen 

Van : VVD, Tjeerd Waterlander 
 35 
Aan  : De voorzitter van de raad 
 

Agendapunt : 4 
 
Onderwerp : Themabegroting 2017 40 
 
Datum raadsvergadering : 10 november 2016 
 

Overwegende dat: 

• In de themabegroting 2017 voorgesteld wordt een deel van de totale taakstelling niet te realiseren 45 
(€ 66.700). 

• Op het gebied van EHRM de taakstelling wel haalbaar is maar wordt voorgesteld dit in te zetten voor 
bijvoorbeeld de flexibilisering van de arbeidsmarkt, bedrijfsvoering en managementinformatie. 

• De gemeente nog steeds werkt aan het herstel van haar financiën, daarvoor bezuinigt onder andere door 
meer grip op haar bedrijfsvoering. 50 

• In het geval van noodzaak van advies binnen het budget voor de organisatie keuzes kunnen worden 
gemaakt. 

 
Spreekt uit:  
De taakstelling op bedrijfsvoering van € 66.700 in 2017 en 2018 wel te realiseren. 55 
 
Besluit: 
De begroting 2017, inclusief het meerjarenperspectief 2018-2020, aan te passen met de realisatie van € 66.700 
en vervolgens vast te stellen. 
 60 
Ingediend door: VVD, PvdA, CDA 

 

  



 

 4 

Begroting Motie 3 

 

 

Motie ex artikel 36 Reglement van Orde voor de vergadering van de gemeenteraad van Heerenveen 

Van    : Roelof Offringa, PvdA 5 
 
Aan     : De voorzitter van de raad  
 

Agendapunt  : 4 
 10 
Onderwerp  : Themabegroting 2017 
 
Raadsvergadering :  10 november 2016 
 

Overwegende dat: 15 
 Heerenveen, als onderdeel van het financieel herstel, besloten heeft de inkomsten te verhogen, onder meer 

door het verhogen van de tarieven voor (breedte) sportaccommodaties; 
 De tarieven in de periode 2013-2015 stapsgewijs zijn opgevoerd tot nu 200% van het tarief in 2012;  
 Hiermee de tarieven (fors) hoger liggen dan omringende gemeenten;  
 Sportverenigingen in de Verenigingsmonitor Heerenveen (december 2015) hebben aangegeven financiën als 20 

een knelpunt te ervaren;  
 Heerenveen als Stad van Heerenveen sportdeelname zou moeten stimuleren en faciliteren.  

 
Draagt het college op: 
 Scenario’s uit te werken voor het verlagen van de tarieven voor (breedte)sportaccommodaties; 25 
 Bij de Perspectiefnota 2017 een voorstel voor te leggen. 
 

Indieners: PvdA, CDA, VVD, FNP, CU 
 

Begroting Motie 4 30 

 

 
Motie ex artikel 36 Reglement van Orde voor de vergadering van de gemeenteraad van Heerenveen 

Van : D66, Pieter van der Mark 
 35 
Aan  : De voorzitter van de raad 
 

Agendapunt  : 4 
 
Onderwerp : Themabegroting 2017 40 
 
Datum raadsvergadering : 10 november 2016 
 

Overwegende dat: 
• Het centrum van Heerenveen een belangrijke economische motor is voor het dorp, maar ook de gemeente 45 

Heerenveen. 
• Het centrum van Heerenveen door structurele veranderingen in de retail en ecommerce, leegstand, mobiliteit, 

cultuur, recreatie en toerisme onder behoorlijke druk komt te staan. 
• De gemeente deelt in de verantwoordelijkheid voor het leefbaar, aantrekkelijk en levendig houden van het 

centrum van Heerenveen 50 
 

Constateert dat: 
Binnen het huidige financiële regime geen ruimte bestaat om te investeren in het centrum. 
 
Spreekt uit / draagt het college op: 55 
• In 2017 een Investeringsreserve Centrum Heerenveen in te richten. 
• Incidentele meevallers met ingang van het jaar 2017 niet meer als vanzelfsprekend vrij te laten vallen aan de 

algemene reserve, maar deze (in elk geval ten dele) ten goede te laten komen aan deze Investeringsreserve 
Centrum Heerenveen 

 60 
Ingediend door: D66 

  



 

 5 

Begroting Motie 5 

 

Motie ex artikel 36 Reglement van Orde voor de vergadering van de gemeenteraad van Heerenveen 

Van : FNP, Ate Eijer 
 5 
Aan  : De voorzitter van de raad 
 

Agendapunt  : 4 
 
Onderwerp : Begrutting 2017 10 
 
Datum raadsvergadering : 10 novimber 2016 
 

Oerwagende dat:  
- Dit jier in perioade fan finansjeel swier waar ôfsletten wurdt.  15 
- De risiko's foar de kommen jierren yn byld binne.  
- Yn bepaalde heffingen en belestingen Hearrenfean negatyf nei foaren komt. Bygelyks de heffing fan 
toeristebelesting, hûnebelesting en de hichte fan de boulêges.  
 
Sprekt út dat:  20 
De gemeente Hearrenfean foar wenjen, rekreëarjen en wurkjen in oantreklike gemeente is en bliuwe wol wêr’t de 
lêsten foar besikers, ynwenners en bedriuwen net te folle ôfwike meie yn fergelyk mei omlizzende gemeenten.  
 
Ropt it kolleezje op:  
Om yn juny 2017 mei de perspektyfnota senario’s út te wurkjen foar it ferleegjen fan de lêstedruk foar besikers, 25 
ynwenners en bedriuwen en dan by namme foar de folgjende aspekten: de toeristebelesting, de hûnebelesting 
en de bouleezjes. 
 

Ingediend door: FNP 

 30 
De fractievoorzitters van de acht aanwezige fracties houden hun betoog bij agendapunt 3/4.  
Algemene teneur is dat de fracties verheugd zijn dat de gemeente Heerenveen niet meer onder 
provinciaal toezicht staat vanwege haar financiële situatie, maar ze nu wel goed de vinger aan de 

pols willen houden wat betreft het weer op te bouwen weerstandsvermogen en de financiële situatie. 
Het is ook van belang te kijken naar de gemeente ná het financieel herstel, in de sobere tijden zijn 35 
uitdagingen blijven liggen. 
Na alle bezuinigingen van de afgelopen jaren, wordt nu weer gezocht naar mogelijkheden om 
organisaties/groepen te ontlasten. 
De PvdA vraagt het college per motie om scenario’s uit te werken voor het verlagen van de tarieven 
voor (breedtesport)accommodaties. 40 
Het CDA mist het aanpassen van de OZB-tarieven 2017 en dient hiervoor een amendement in. 

De VVD dient een motie in om kritisch te sturen op de onderdelen van de Verzamelbesluiten. 
De VVD dringt bij motie aan op herinrichting van de Meyerweg in De Knipe. 
D66 dient een motie in om in 2017 een Investeringsreserve Centrum Heerenveen in te richten. 
De FNP freget mei in moasje om lêstenferleging op meardere punten. 45 
GL vraagt bij amendement om de opbrengst van extra OZB-verhoging in te zetten voor een meer 
substantiële bijdrage aan cultuurorganisaties die deelnemen aan Culturele Hoofdstad 2018. 
 

schorsing 
 50 
Reactie college op de betogen en vragen/opmerkingen: 
Wethouder Zoetendal (financiën): de gemeente wil niet jojoën met belastinginkomsten. Sinds de 
nieuwe P&C-cyclus probeert het college zoveel mogelijk beleidsstukken apart aan de raad voor te 
leggen. De financiële vertaling daarvan komt bij de P-nota voor integrale afweging, de cijfers komen 
dan voor het eerstvolgende begrotingsjaar in de voorliggende begroting. Het zou goed zijn volgend 55 
jaar te bekijken hoe dat bevalt. 
Betreffende democratie, nieuwe rollen, bestuurlijke vernieuwing, dat komt in het hoofdstuk over 
eigen kracht en bestuurlijke vernieuwing aan de orde en ook bij de conferentie over bestuurlijke 
vernieuwing eind november. De raad krijgt komende week informatie daarover. 
Zodra er meer bekend is over dementiezorg wordt de raad daarover geïnformeerd. 60 
N.a.v. vraag GBH over parkeeropbrengsten evenementenparkeren: het college brengt de raad op de 

hoogte zodra het zicht heeft op het verloop van de gesprekken tussen Sportstad en de 

aandeelhouders (over huur en financiële afwikkeling daarvan). Waarschijnlijk eind dit jaar of begin 
volgend jaar. 
Wethouder Broekhuizen merkt op dat de berichtgeving over de uitgaven van gemeente 65 
Heerenveen in het Sociaal Domein niet correct is. De cijfers zijn correct aangeleverd aan het CBS, 
maar daar niet goed binnengekomen (dat is het geval bij meerdere gemeenten). 
De wethouder geeft een toelichting op de subsidiëring van cultuur(zaken). 2017 is een 

overgangsjaar, voor 2018 en verder zal de raad nog cultuurbeleid vaststellen. 



 

 6 

Wethouder Siebenga gaat in op de motie over de Meyerweg. Hij verwacht dat het college volgend 
voorjaar een aantal voorzetten kan doen. De raad kan er dan bij Perspectiefnota over besluiten. 

Burgemeester Van der Zwan gaat in op het amendement ‘taakstelling op bedrijfsvoering’. 
 

schorsing 5 
 

Tweede termijn: 
De VVD trekt het amendement ‘taakstelling op bedrijfsvoering’ in. 
De FNP feroaret it dictum fan de moasje: 
Ropt it kolleezje op:  10 
Om yn juny 2017 mei de perspektyfnota senario’s senario’s út te wurkjen foar it ferleegjen fan de lêstedruk foar 
besikers, ynwenners en bedriuwen en dan by namme foar de folgjende aspekten: de toeristebelesting, de 
hûnebelesting en de bouleezjes. 

GroenLinks trekt het amendement over de opbrengst van de OZB-verhoging in. 
 15 
 

3. Bestuursrapportage 2016 

De raad besluit:  
1. De Bestuursrapportage 2016 vast te stellen. 

Stemming over de moties: 20 
Motie 1 VVD, PvdA, CDA, D66, FNP, CU, GL Beleidsveld Wegen (Meijerweg De Knipe) raadsbreed aangenomen 

Motie 2 VVD, PvdA, CDA, D66, FNP, CU, GL (geen nieuw beleid in) Verzamelbesluiten raadsbreed aangenomen 

 

4. Begroting 2017 
Stemming over de amendementen: 

Amendement 1 CDA, PvdA, VVD, FNP OZB-tarieven 2017 aangenomen GL tegen 

Amendement 2 GL Opbrengst extra OZB-verhoging naar cultuur ingetrokken  

Amendement 3 VVD, PvdA, CDA Taakstelling op bedrijfsvoering ingetrokken  

 
De raad besluit geamendeerd: 25 
2. De Begroting 2017, inclusief het meerjarenperspectief 2018-2020 vast te stellen, met dien 

verstande dat: 

 De OZB tarieven 2017 met 0.5% worden verlaagd voor woningen en met 1% voor bedrijven, 

volgens onderstaande tabel. 

 De mindere uitkomsten van de OZB te dekken uit de uitkomsten Begroting 2017. 30 

 
3. De uitgangspunten voor tariefverhogingen van de gemeentelijke belastingen en heffingen in 

2017 vast te stellen. 

Stemming over de moties: 
    voor tegen 

Motie 3 PvdA, CDA, VVD, FNP, CU Sporttarieven raadsbreed aangenomen   

Motie 4 D66 Investeringsreserve 
Centrum Heerenveen 

verworpen D66 PvdA CDA VVD 
GBH FNP CU GL 

Motie 5 FNP Ferleging lêstendruk verworpen FNP, CU, 
GBH (1) 

PvdA CDA VVD 
GBH (2) D66 GL 

 35 
5. Raadsvoorstel bestuursadviseur  
De raad besluit: 
Een bedrag van € 41.282,- beschikbaar te stellen voor 12 uur bestuursondersteuning voor het 

college vanaf november 2016 tot en met maart 2018. 

 40 
6. Sluiting 
 
Aldus vastgesteld in de openbare raadsvergadering van 28 november 2016. 
de griffier, de voorzitter, 

 45 
mevrouw W.J.M.A. Jansen de heer T.J. van der Zwan 


